

## **V. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

Conforme a las Instrucciones para la cumplimentación del modelo general del Informe Financiero Semestral de la C.N.M.V. en relación a las Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios del capítulo V y al apartado 16 de la NIC 34 en vigor, se describen seguidamente los sucesos y transacciones, atendiendo al principio de importancia relativa, producidos desde la fecha del último informe anual que resultan relevantes para comprender los cambios en la situación financiera, el rendimiento de la empresa o los cambios significativos en las cantidades y la comparabilidad con los estados financieros anuales.

### **1. BASES DE PRESENTACIÓN**

Los Estados Financieros Intermedios consolidados correspondientes al primer semestre del 2017, que han sido revisados y aprobados por los Administradores, se han obtenido a partir de los registros contables de la Sociedad matriz y de sus sociedades dependientes y han sido preparados de acuerdo con lo establecido en Norma Internacional de Contabilidad nº 34 (NIC 34) relativa a la Información Financiera Intermedia.

Los importes contenidos en estos Estados Financieros Intermedios consolidados están expresados, salvo indicación en contrario, en miles de euros. El euro es la moneda funcional y de presentación del Grupo.

Las políticas, principios y métodos contables utilizados por la Dirección del Grupo en la elaboración de los Estados Financieros Intermedios consolidados e incluidos en este Informe Financiero Semestral no difieren significativamente de los utilizados en la preparación de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016. No obstante, el presente Informe Financiero Semestral no incluye la información y el desglose exigidos en las Cuentas Anuales consolidadas, que deberán ser leídos en las citadas Cuentas.

### **2. ESTACIONALIDAD**

Las actividades llevadas a cabo por la Sociedad matriz y sus sociedades dependientes no tienen carácter estacional ni existen ciclos dentro del ejercicio económico anual que afecten significativamente al patrimonio, resultado o situación financiera de la Sociedad matriz y sus sociedades dependientes.

### **3. PARTIDAS NO USUALES**

Durante el primer semestre de 2017 no han existido partidas no usuales que afecten significativamente a los activos, pasivos, patrimonio neto, ganancia neta o flujos de efectivo del Grupo.

En particular:

- No se ha realizado ningún ajuste valorativo significativo de las existencias hasta su valor neto realizable.
- No se han producido adquisiciones y disposiciones significativas de elementos de propiedades, planta y equipo.
- No se han originado pagos significativos derivados de litigios.

- No se han realizado correcciones significativas de errores de periodos anteriores.

#### **4. ESTIMACIONES CONTABLES**

No se han llevado a cabo cambios con efectos significativos en las estimaciones contables de partidas de periodos intermedios anteriores dentro del mismo periodo contable ni en las estimaciones de los importes presentados para periodos anteriores.

#### **5. EMISIONES, RECOMPRAS Y REEMBOLSOS DE VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA O DEL CAPITAL DE LA EMPRESA**

En el primer semestre de 2017 la Sociedad, haciendo uso de la autorización para la compra derivativa de sus propias acciones otorgada por la Junta General de Accionistas de 22 de Junio de 2016, adquirió en bolsa 498.138 acciones, Asimismo, en ejecución del "Plan de Opciones sobre Acciones 2011", hizo entrega de 37.275 acciones.

Adicionalmente cabe destacar que el beneficio por acción correspondiente al periodo anterior (junio de 2016), mostrado en el capítulo IV, apartado 2 y 7 de la Información Financiera seleccionada, se presenta ajustado por el efecto de la ampliación de capital llevada a cabo en el ejercicio 2016, para que de esta forma sea comparable con el del periodo actual (junio de 2017).

#### **6. DIVIDENDOS PAGADOS**

Los dividendos pagados durante el primer semestre de 2017 han ascendido a 2,5 millones euros (2,2 millones de euros durante el primer semestre del 2016), lo que ha supuesto un DPA nominal ajustado 0,12 euros por acción (0,10 euros por acción en el primer semestre de 2016 una vez ajustado por las operaciones societarias del año) y un DPA efectivo de 0,12 euros por acción (0,11 euros por acción en el primer semestre de 2016 una vez ajustado por las operaciones societarias del año), tras la atribución de los derechos de las acciones en autocartera conforme a lo dispuesto en el Artículo 148 de la LSC.

#### **7. INFORMACIÓN SEGMENTADA**

Los criterios de identificación de los segmentos de explotación están basados en la información de gestión elaborada para la toma de decisiones que, a su vez, está basada en la estructura organizativa del Grupo. Dicha estructura organizativa consiste en tres líneas de negocio desde las que se establecen las políticas generales y que son las siguientes:

- Industria del Tabaco
- Productos Industriales
- Otros

No se han producido cambios en este criterio de identificación por lo que la información financiera por segmentos de explotación presentada para junio de 2017 es comparable con la de junio de 2016 y está detallada en el capítulo IV, apartado 14 de la "Información Financiera seleccionada".

## **8. REMUNERACIONES RECIBIDAS POR LOS ADMINISTRADORES Y POR LOS DIRECTIVOS**

En relación al apartado IV-16 del Informe Semestral se hace constar que las remuneraciones de los Administradores (de la casilla 2310 a la 2315) y las de los Directivos (casilla 2325) incorporan el importe de las retribuciones en el Plan de Opciones sobre Acciones 2011, cuyo período de ejercicio ha finalizado en enero del corriente año.

## **9. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL PERIODO CONTABLE INTERMEDIO**

No se han producido hechos posteriores adicionales significativos a la fecha de emisión del presente Informe, salvo la notificación de apertura de un procedimiento de inspección sobre los principales impuestos de la Sociedad matriz y una de sus filiales.

## **10. VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN**

No se han producido variaciones en el perímetro de consolidación ni en 2016 ni en 2017.

## **11. CAMBIOS EN ACTIVOS O PASIVOS DE CARÁCTER CONTINGENTE**

No se han producido cambios en los activos o pasivos de carácter contingente que puedan tener un efecto significativo en el patrimonio, en el resultado o en la situación financiera del Grupo que no hayan sido recogidos en los Estados Financieros Intermedios.

## **12. USO DE MEDIDAS ALTERNATIVAS DEL RENDIMIENTO (MARs)**

La Sociedad, en cumplimiento a las directrices del ESMA sobre las MARs (ESMA/2015/1415 es de octubre 2015), ha procedido a:

- Revelar las definiciones de cada MAR.
- Facilitar información comparativa para cada MAR presentada, manteniendo la coherencia de las definiciones y cálculos de las MARs a lo largo del tiempo.